[11] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que los fijosdalgo que 
moraron o moraren en las aldeas que diemos a Vitoria que ayan el fuero que diemos 
a los fijosdalgo de Álava, et que sean librados ellos et lo que ellos ovieren por los 
alcalles que nos diéremos en Álava.- Tenemos por bien et otorgamos que esto passe 
segunt que se contiene en la sentencia que fue dada entre ellos et los de Bitoria.
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[12] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que los montes et 
seles et prados que ovieron fast’aquí los fijosdalgo que los ayan segunt que los ovie-
ron fasta aquí, commo dicho es, et que los ganados de los fijosdalgo que puedan 
andar en cada logar [d]o quier que los fijosdalgo fueren deviseros et ovieren casas et 
solares, et todos los otros de la tierra que pastan segunt que lo ovieron de uso et de 
costumbre fasta aquí.- Tenemos por bien et otorgamos que los montes et seles et 
prados que ayan cada uno d’ellos lo suyo, et que puedan paçer con sus ganados en 
los pastos de los logares o fueren deviseros, et los ganados de los labradores et de los 
otros puedan pacer et usar et cortar libremente.

[13] Otrossí nos pidieron mercet que, si alguno matare a omne fijodalgo, que 
peche a nos quinientos sueldos por el omeziello; et, si alguno firiere o desonrrare a 
algunt omne fijodalgo o fijadalgo, que peche quinientos sueldos a aquel que resci-
biere la desonrra.- Tenémoslo por bien et otorgámoslo.

[14] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que nos nin otro por 
nos non pongamos ferrerías en Álava, por que los montes non se yermen nin se as-
traguen.- Tenémoslo por bien et otorgámoslo.

[15] Otrossí nos pidieron por mercet que defendiéssemos que ninguno non faga 
casa fuera de barrera.- Tenemos por bien et otorgamos que esto passe segunt que 
passó fasta aquí.

[16] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que las compras 
et vendidas et donaciones et fiadurías et posturas et contractos que fueren fe-
chos, et otrossí los pleitos que fueren librados et los que son començados fasta 
aquí, que passen por el fuero que fasta aquí ovieron.- Tenémoslo por bien et 
otorgámoslo.

[17] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que si a algún fijodal-
go fuere demandado pecho que, faziéndose fijodalgo segunt fuero de Castiella, que 
sea libre et quito de todo pecho.- Tenémoslo por bien et otorgámoslo.

[18] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que ningunt fijo-
dalgo natural de Álava non sea desafiado salvo mostrando a los alcalles que dié-
remos en Álava razón derecha por que non lo deva aver en amistat; et que, dando 
fiadores et cumpliendo quanto mandaren los alcalles, qu’el non desafien; et si lo 
desafiare, qu’el nuestro merino que lo faga afiar.- Tenémoslo por bien et otorgá-
moslo.

[19] Otrossí nos pidieron por mercet que les otorgássemos que los que vienen de 
los solares de Piedrola et de Mendoça et de Guevara et los otros cavalleros de Álava 
que ayan los sesteros et diviseros en los logares do ovieren devisa, segunt que lo 
ovieron fasta aquí; et por que esto fuesse meior guardado, que les otorgássemos de 
non fazer puebla nueva en Álava.- Tenemos por bien et otorgamos que los fijosdalgo 
non ayan sesteros nin divisas d’aqui adelante en Álava.

[20] Otrossí nos pidieron mercet que la aldea de Mendoça et de Mendivil que 
sean libres et quitas de pecho et que sean al fuero que fueron fasta aquí.- Tenemos 
por bien, por les fazer mercet, et otorgamos que sean quitos los de la dicha aldea de 
pecho, pero que retenemos y para nos el sennorío real.

[21] Otrossí nos pidieron mercet que les otorgássemos que el aldea de Gue-
vara, onde don Beltrán lieva la boz, que sea escusada de pecho et de semoyo et 
de buey de março, segunt que fue puesto et otorgado por junta otro tiempo.- Te-
némoslo por bien, por le fazer mercet, et otorgamos que la dicha aldea sea quita 

 DOCUMENTOS Y RELACIONES OFICIALES 163

de pecho segunt dicho es; pero que retenemos y para nos el sennorío real et la 
justicia.

Et sobr’esto mandamos et defendemos firmemente que ninguno nin ningunos 
non sean osados de passar nin de yr contra esto que dicho es en ningun tiempo por 
ninguna manera; si non, qualquier o qualesquier que lo fiziessen avrían nuestra 
yra et demás pecharnos y an en pena mill maravedís de oro para la nuestra cáma-
ra. Et si alguno o algunos contra ello quisieren yr o passar, mandamos a los alca-
lles et al que fuere justicia por nos, agora et d’aqui adelante en tierra de Álava, 
que ge lo non consientan et que les prenden por la dicha pena, et la guarden para 
fazer d’ella lo que nos mandáremos. Et non fagan ende al, so la dicha pena. Et 
demás a ellos et a lo que oviessen nos tornariemos por ello. Et d’esto mandamos 
dar a los fijosdalgo de Álava este nuestro privilegio rodado et seellado con nuestro 
seello de plomo.

Fecho el privilegio en Bitoria, dos días de abril, en era de mill et trezientos et 
setenta annos. 

Et nos el sobredicho Rey don Alfonso, regnante en uno con la Reyna Donna 
María, mi muger, en Castiella, en Toledo, en León, en Galizia, en Sevilla, en Córdo-
va, en Murcia, en Jahen, en Baeça, en Badajoz, en el Algarbe, en Vizcaya et en 
Molina, otorgamos este privilegio et confirmámoslo.

Don Abdalla, fijo de Amir Amuzlemin, Rey de Granada, vassallo del Rey, con-
firma.